类    别：A类

                               复函编号：〔2018〕50号
    签 发 人：来  虹
关于对市政协364号提案的回复

孙晓华委员：

您提出的《关于配齐配好配强村级宣传文化员队伍建设的建议》（市政协364号）已收悉。经研究，现答复如下：

建议一：建议由杭州市相关职能部门重新出台《杭州市行政村（社区）专职宣传文化员录用工作指导性意见》，恢复行政村（社区）专职宣传文化员队伍。每个行政村及社区配齐专职宣传文化员，具体工作由各区、县（市）乡镇（街道）落实。

办理情况：经过市、县、镇、村四级的共同努力，2011年底由市委宣传部牵头在杭州10个区、县（市）组建了村级宣传文化员队伍，目前共聘用了2317名村级宣传文化员，实现了全市行政村（社区）宣传文化员的全覆盖。从这几年的全市大党建考核情况来看，村级宣传文化员队伍作用发挥整体良好，履行了政策宣讲员、活动组织员、阵地管理员、民情信息员、创建协管员等职责，实现了农村党的政策有人宣讲、文化活动有人组织、文化阵地有人管理、文化团队有人牵头。2013年农村文化礼堂建设在全市全面铺开后，在已建成的文化礼堂中，宣传文化员都兼任了礼堂管理员。目前，村级宣传文化员聘期原则上为每两年一聘，招考聘用工作由县级宣文部门牵头、乡镇（街道）具体负责人员招聘和管理，各村与受聘人员签订聘用协议，宣传文化员在村“两委”领导下开展工作。西湖、余杭等部分区、县（市）还根据自身实际，制订出台了本地的管理办法。
建议二：建议在原6000元基础上适当提高薪酬待遇，以增强队伍稳定性，为他们创造安心工作的外部环境。
办理情况：自队伍建立以来，市级财政每年安排1300余万元专项资金（5500元／人），用于行政村宣传文化员队伍建设，并要求区、县（市）和乡镇（街道）财政根据各地实际给予配套。在实际运作中，县级财政、乡镇财政也都根据当地经济发展水平和农村工资水平配套落实了经费，甚至部分村财政也投入了一定的专项工作经费，这些经费基本都能及时落实到位。据统计，2012、2013年全市共落实行政村宣传文化员队伍建设经费6399.54万元，平均每人每年1.38万元。有些区县，如余杭区镇街一级财政2013年实际投入人员津贴补助152.8万元，日常工作经费167.3万元，考核奖励经费33.1万元，在全市处于领先地位；仓前街道对9名村级宣传文化员参照村务工作者待遇给予补贴，2013年人均收入近5万元，远超全市平均水平，很好地保障了基层宣传思想文化工作的开展。
建议三：组织实施业务培训，使村（社区）专职宣传文化员每年参加集中培训时间不少于5天，以提升队伍专业素养，更好地胜任本职工作。
办理情况：市、县、镇三级宣传文化部门建立教育培训机制，开展了分级分层、形式多样的理论和业务培训。自队伍建立以来，2317名宣传文化员人均受训次数超过6次。市级层面每年投入专项经费30万元，由市文化馆牵头组织专家组赴各区、县（市）对全市村级宣传文化员进行脱产培训，内容涉及思想理论、文体活动组织策划、文化礼堂管理使用、文艺创作、通讯写作、文艺单项、图书馆服务、文物保护等基层宣传文化岗位的必备素养和技能。市文礼办根据农村文化礼堂建设的实际需要，每年对区、县（市）、乡镇宣传干部及宣传文化员骨干进行重点培训。各区、县（市）因地制宜，针对各自实际，积极开展有特色的各类专项培训，提升了宣传文化员的工作能力。
建议四：相关职能部门完善聘用管理和履职考核办法，实行奖惩制度，营造“比学赶帮超”的良好氛围，促进宣传文化员队伍整体素质的提升。
办理情况：市委宣传部、市文广新局2013年专门制定下发了《杭州市行政村宣传文化员履职考核指导意见》，有的区、县（市）也出台了相应的宣传文化员工作业绩考核办法。此外，全市各级宣传文化部门立足于为群众提供丰富、优质的基本公共文化服务，积极创新载体，搭建宣传文化员展示的舞台和成长的平台，努力为宣传文化员的工作开展创造良好的环境。除了文化礼堂这个主阵地以外，萧山、余杭、临安、建德等地通过举办多种形式的村级文艺团队大赛、原创节目大赛、个人才艺大赛、演讲比赛、技能比武等大型草根赛事，为宣传文化员本人或所带的团队搭建锻炼成长平台，充分激发宣传文化员的工作热情，有效促进了宣传文化员的作用发挥。
中共杭州市委宣传部

2018年5月28日

抄  送：市府办提案处、市政协提案委

联系人：赵自芳   联系电话：85251605
PAGE
4